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The aim of this diploma thesis is to analyze and describe the methods of audit
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1. Úvod

Téma auditu účetní závěrky podniku jsem si vybral zejména z toho důvodu, že jsem

již ve čtvrtém ročníku vysoké školy absolvoval stáž u auditorské společnosti.

V průběhu této stáže jsem se ujistil, že výkon auditorské profese je přesně to, čemu

bych se chtěl po ukončení studia věnovat. Po skončení stáže jsem zjistil, že i auditorská

společnost má zájem na tom, abych tuto stáž absolvoval i v průběhu studia v pátém

ročníku a poté nastoupil jako stálý zaměstnanec. Dané téma také ve spojení s

energetikou představuje zajímavé otázky a problematiku, kterou se pokusím v této práci

popsat. Cílem této práce je tedy mimo jiné provést část auditu účetní závěrky

energetické společnosti.

V teoretické části diplomové práce nejprve představuji audit jako takový, vysvětluji

různé druhy auditu a představuji cíl auditu účetní závěrky podniku. V další kapitole

popisuji legislativní rámec auditu v České republice. V této oblasti se věnuji zákonu

o účetnictví, ve kterém je definováno, které podniky podléhají povinnému ověření

účetní závěrky auditorem. Druhým popisovaným zákonem je zákon o auditorech, který

vymezuje a upravuje výkon auditorské profese v České republice. Krátce se rovněž

zmiňuji o mezinárodních auditorských standardech, které jako závazné přijala Komora

auditorů České republiky a jež stanoví postupy, metody a techniky pro poskytování

auditorských služeb. V dalších několika kapitolách představuji nejvýznamnější

auditorské společnosti spolu s jejich historií. Zbývající část je věnována popisu

auditorských postupů při ověřování účetní závěrky společnosti. Některé tyto auditorské

postupy poté uplatňuji v praktické části této práce.

V praktické části nejprve analyzuji, jaké auditorské společnosti provádějí audit

u vybraných energetických firem působících na našem území. V další kapitole nejprve

seznámím čtenáře s třemi společnostmi, na kterých budu demonstrovat vybrané

auditorské postupy. U první společnosti budu realizovat vybrané předběžné auditorské

postupy a v další části se zaměřím na provedení finálního auditu u finančních účtů

společnosti. U druhé společnosti, zabývající se obchodováním a prodejem elektrické

energie koncovým zákazníkům, se zaměřím na provedení části auditu u oblasti

pohledávek z obchodních vztahů. V další kapitole uvedu čtenáře do problematiky auditu

dohadných položek, konkrétně dohadné položky k nevyfakturované elektrické energii.

V poslední části diplomové práce se budu věnovat auditu dlouhodobého nehmotného

majetku a přírůstků na majetku.
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2. Účetní audit

V této kapitole bych rád uvedl, co lze rozumět pod pojmem audit, jaké druhy auditu

známe a především, co je a co není cílem auditu.

Obecně definovat audit lze například pomocí definice dle Müllerové (1):"Auditing

v nejobecnějším slova smyslu je vědecká disciplína, jejímž předmětem je pozorování

a poznávání určitých skutečností, shromažďování relevantních údajů a vypracování

závěrů a jejich sdělení zainteresovaným zájemců." V souladu s touto definicí v současné

době lze rozlišovat mnoho druhů auditu. Můžeme hovořit o personálním, ekologickém,

forenzním, IT auditu či auditu kvality. Předmětem této práce je však výhradně audit

účetní závěrky (1).

V souvislosti s auditem můžeme rovněž hovořit o interním či externím auditu. Interní

audit slouží především managementu a vedení podniku, přičemž jeho cílem je dosáhnout

efektivního řízení podniku a zajištění správné funkčnosti vnitřních kontrolních

mechanismů ve společnosti. Externí audit oproti tomu slouží k zjištění, zda jsou

dodržovány určité vnější standardy a legislativa, a také ke zvýšení věrohodnosti účetních

výkazů (2).

Vznik a rozvoj auditu účetních výkazů byl způsoben především průmyslovou

revolucí, zvýšením investiční náročnosti průmyslového podnikání a vznikem nové právní

formy podnikání, a sice akciové společnosti. V akciové společnosti dochází k odtržení

majitelů (akcionářů) od vedení společnosti (managementu). Z tohoto důvodu vzniká

potřeba ochrany investovaného kapitálů majitelů (1).

Cílem auditu lze tedy rozumět především následující (3): "Posláním a smyslem auditu

účetní závěrky je vyjádřit názor nezávislé, kvalifikované osoby na věrohodnost účetní

závěrky zveřejněné vedením účetní jednotky. Auditor ověřuje, zda údaje v účetní závěrce

podávají věrný a poctivý obraz finanční pozice a výsledků hospodaření a peněžních toků

v souladu s pravidly předepsanými českými nebo jinými účetními předpisy, často

s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví (IFRS). Názor auditora má dostatečnou

vypovídací schopnost pouze a jenom ve spojení s určitou úplnou účetní závěrkou, ke které

se auditor vyjadřuje. Názor auditora vytržený ze souvislosti s konkrétní účetní závěrkou

je zmatečný."

Auditor tedy nese zodpovědnost za svůj vydaný výrok, nikoliv za správnost účetní

závěrky. Odpovědnost za správnost účetní závěrky nese statutární orgán společnosti,

jelikož není v možnostech auditora prověřovat veškeré operace společnosti za dané účetní
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období. Z tohoto důvodu pracuje auditor s určitou hladinou významnosti (materialitou),

která je zvolena tak, aby došlo k odhalení významných nesprávností v auditovaných

finančních výkazech. Významnou nesprávností lze rozumět nesprávnost, která může

ovlivnit úsudek či rozhodnutí uživatele účetních výkazů (1).

Pro úplnost je tedy vhodné zdůraznit, že účelem auditu zejména není potvrdit

naprostou správnost účetních výkazů, odhalení podvodů ve společnosti, ani například

potvrzení správnosti daňového přiznání (4).

V další kapitole se budu věnovat zejména vývoji legislativy a současným zákonům

vztahujícím se k výkonu a provádění auditorské profese na území České republiky.

3. Legislativní rámec

Důkladná zákonná úprava výkonu auditorské profese je nutná zejména z těch důvodů,

že se jedná o profesi velice náročnou na teoretické i praktické znalosti a zkušenosti

z mnoha oborů. Nikoliv pouze z auditu samotného, ale i z oblasti účetnictví, daní, práva,

ekonomie, podnikových financí, informačních technologií a mnoha dalších oborů. A také

z důvodu, že tržní prostředí není schopno zajistit řádný výkon této profese, jelikož závěry

práce auditora neslouží primárně osobě, která za tyto služby platí, nýbrž slouží všem

uživatelům účetních výkazů (1).

V České republice přichází vznik a rozvoj auditorské profese až s transformací

ekonomiky koncem osmdesátých a začátkem devadesátých let. Jedná se tedy o velmi

mladou profesi. Poprvé byla zmíněna profese auditora zákonem č. 173/1988 Sb., který se

týkal podniků se zahraniční majetkovou účastí. Tento zákon stanovoval těmto podnikům

ověření účetní závěrky dvěma nezávislými znalci. První profesní organizace (Unie

auditorů) vznikla až vydání vyhlášky č. 63/1989 sb., o ověřovatelích (auditorech).

V dalších letech dochází k rozvoji legislativy, úpravě a vydávání nových zákonů,

zejména pak z důvodu přípravy vstupu České republiky do Evropské unie

v roce 2004 (1).

V současné době upravuje výkon profese auditora značné množství zákonů, vyhlášek

a dalších závazných dokumentů. Z toho důvodu zde budu uvádět pouze ty, z mého

pohledu, nejdůležitější, a z nich pouze některé skutečnosti, jelikož detailní právní úprava

auditu v České republice není předmětem této práce.

Prvním zákonem je zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve kterém je mimo jiné

stanoveno v § 20 ověřování účetní závěrky auditorem, které účetní jednotky mají
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povinnost ověření řádné, či mimořádné účetní závěrky. U akciových společností se jedná

o ty společnosti, které ke konci rozvahového dne účetního období, za něž se účetní

závěrka ověřuje, a účetního období bezprostředně předcházejícího, překročily, nebo již

dosáhly alespoň jedno ze tří níže uvedených kritérií. U ostatních obchodních společností

a družstev se účetní závěrka ověřuje v případě, že překročily, nebo již dosáhly alespoň

dvou ze tří níže uvedených kritérií (5).

1. aktiva celkem více než 40 mil. Kč.

2. roční úhrn čistého obratu více než 80 mil. Kč.

3. průměrný přepočtený stav zaměstnanců v průběhu účetního období více než 50.

Dalším důležitým zákonem, který definuje a upravuje výkon auditorské profese,


[…]


aktivace daného majetku. Zde bych také rád uvedl, že v případě, kdy dojde k odhalení

nesprávností při daném testu, jsou tyto nesprávnosti, v závislosti na jejich povaze,

řešeny s klientem a dále vyhodnocovány. Odhalené nesprávnosti na vzorku vybraném
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náhodným výběrem jsou zároveň projektovány na základě statistické analýzy na celou

populaci daného zůstatku a je vyhodnocováno, zda je daný test dostatečný

a projektovaná chyba na celé populaci je nevýznamná či nikoliv. Po otestování všech

položek lze přistoupit k samotnému vyhodnocení tohoto testu.

Výsledkem tohoto testu je tedy ověření, že přírůstky na majetku jsou vykazovány

ve správné výši a že k daným přírůstkům existuje aktivační protokol a aktivace majetku

proběhla v souladu s danou účetní směrnicí společnosti. Dále je ověřeno, zda byla

aktivace provedena ve správném období, a zda s ní související odpisování je zahájeno

ve správném období. Tímto testem se také ověří, zda nebyly zařazeny neexistující

či nedokončené přírůstky dlouhodobého hmotného majetku.

Mezi nejčastěji odhalované nesprávnosti v oblasti dlouhodobého majetku se řadí

situace, kdy účetní jednotka nemá vnitřní směrnici pro stanovení pravidel pro tuto

oblast. Těmito pravidly jsou například finanční limity pro zařazování do dlouhodobého

majetku a pro účtování přímo do nákladů. Dále se jedná o nesprávnosti, kdy společnost

nemá stanoven odpisový plán s rozdělením majetku do skupin dle předpokládané doby

životnosti a také stanoven způsob odepisování. Případně situace, kdy účetní jednotka

v průběhu roku neúčtuje o odpisech a na konci období zaúčtuje daňové odpisy.

Nesprávností jsou rovněž situace, kdy jednotka neprovedla inventarizaci dlouhodobého

majetku nebo eviduje majetek, který fyzicky neexistuje (1).
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8. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo popsat auditorské postupy při ověřování účetní

závěrky podniku, posoudit rizika u vybraných účetních oblastí a stanovit hladiny

významnosti pro audit společnosti v praxi. Dalším bodem bylo provedení části auditu

účetní závěrky podniku.

V teoretické části diplomové práce jsem nejprve definoval pojem auditu, historii

a důvody jeho vzniku společně se specifikací cílů účetního auditu. V další kapitole jsem

se věnoval popisu legislativního rámce auditu v České republice. V této oblasti jsem

popsal, při splnění jakých podmínek podléhají podniky povinnému ověření účetní

závěrky auditorem. Dále jsem detailněji prostudoval a popsal zákon o auditorech, který

vymezuje a upravuje výkon auditorské profese v České republice. V další kapitole jsem

se věnoval problematice standardizace výkonu auditorské profese a mezinárodním

auditorským standardům. Poté jsem postupně popsal jednotlivé nejvýznamnější

auditorské společnosti působící ve světě i v České republice. Největší část teoretického

úvodu jsem věnoval uvedení do problematiky auditorských postupů při ověřování účetní

závěrky společnosti. Podrobněji jsem se věnoval předběžným plánovacím procedurám,

mezi které lze zařadit porozumění kontrolnímu prostředí a účetnímu systému. Také jsem

popsal postupy pro stanovení hladiny významnosti pro provádění auditu. Pro samotné

provedení auditu jsem popsal, jakým způsobem lze provádět analytické a detailní testy

věcné správnosti. V samotném závěru jsem charakterizoval zprávy a výroky auditora.

V praktické části jsem nejprve provedl jednoduchou analýzu, jaké auditorské

společnosti provádějí audit u vybraných energetických firem. Před samotným

provedením části auditu v praxi jsem nejprve představil tři energetické společnosti,

na které jsem poté aplikoval vybrané auditorské postupy. U první společnosti jsem se

nejprve věnoval porozumění kontrolnímu prostředí k oblasti finančních účtů, přičemž

jsem detailněji popsal kontrolu rozdělení pravomocí k řízení hotovosti a investic.

Dále jsem u této společnosti provedl stanovení hladiny významnosti důležité pro audit

a provedl konfirmaci zůstatků na bankovních účtech společnosti. U druhé společnosti,

firmy Obchodní, a.s., jsem se věnoval detailnímu testování výše pohledávek

z obchodních vztahů. Zde jsem také popsal tři situace, které se v průběhu tohoto

testování vyskytly. Jako další krok jsem rovněž provedl a popsal detailní testování výše

zaplacených záloh. V následující oblasti jsem se věnoval auditu dohadných položek,

konkrétně výše nevyfakturované elektrické energie pro společnost Obchodní, a.s.
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a Distribuční, a.s. V této oblasti jsem nejprve ověřil používaná vstupní data

k simulačnímu programu společnosti a poté provedl ověření zaúčtovaných dohadných

položek s předchozím rokem pro segment velkoodběratelů a maloodběratelů. Také jsem

ověřil výši dohadných položek na výstup ze simulačního programu a energetické

bilance. V poslední části diplomové práce jsem provedl část auditu dlouhodobého

majetku, konkrétně testování přírůstků dlouhodobého hmotného majetku. V této části

jsem ověřil správnost ocenění a zaúčtování přírůstků na majetku v daném roce.

Závěrem bych rád zmínil, že pro účely vytvoření této práce jsem byl limitován

citlivostí účetních informací poskytnutých auditovaným klientem a také citlivostí

některých auditorských postupů, které z tohoto důvody nemohou být uveřejněny.

Za přínos této práce považuji především fakt, že jsem měl možnost se v průběhu auditu

seznámit s fungováním a procesy uvnitř energetické společnosti. Zároveň jsem se

seznámil s teoretickými východisky a postupy pro výkon auditorské profese, které jistě

uplatním dále v praxi.
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