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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Audit účetní závěrky podniku
Jméno autora: Bc. Vojtěch Tulák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Filip Jelínek
Pracoviště oponenta práce: Ernst & Young, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomant si zvolil poměrně široce definované zadání, které obsahuje od teoretického popisu účetního auditu až po
předvedení několika ukázek v praktické části práce. Problematika účetního auditu společnosti je velmi přesně definována ve
standardech, proto oceňuji, že si diplomant do práce přidal i rozsáhlejší praktickou část, kde mohl ukázat své znalosti
aplikované v praxi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce obsáhla všechny body zadání. Diplomant dokázal popsat v diplomové práci všechny body ve velmi pěkně navazujícím
pořadí a v přiměřeném detailu i rozsahu odpovídající diplomové práci.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant velmi dobře postupoval při vypracování jak teoretické tak praktické části práce. Při volbě postupu řešení
v praktické části, zejména v oblasti testování, je vidět zkušenost a vhodná konzultace s manažerem zakázky ze strany
auditorské firmy, kterou diplomant v práci i několikrát zmiňuje.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z práce je patrné, že diplomant má již praktické znalosti problematiky a s vykonáním účetního auditu. Diplomant ukázal
vysokou odbornou úroveň v teoretické části práce a příkladné zpracování části auditu v části praktické.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně a jazykově je práce na velmi vysoké úrovni. Způsob vyjadřování autora odpovídá úrovni diplomové práce a nemám
k ní žádné výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor používá ve své práci široký výběr pramenů. Nicméně by bylo vhodné provázat použití pramenů i s praktickou částí
práce, a to zejména jak se k jednotlivým testováním aplikovaných v praktické části staví odborná literatura.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant velmi přehledně popsal problematiku účetního auditu a ukázal na dílčích příkladech postup účetního auditu.
Jelikož diplomant pracoval s citlivými údaji klienta, které byly pozměněny, je nemožné posoudit číselné výsledky v praktické
části či z nich cokoli usuzovat. Nicméně z přiloženého popisu je zřejmé, že se diplomant problematikou zabýval a má ji
nastudovanou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V diplomové práci se mi nejvíce líbí její komplexní pojetí, které provádí čtenáře od obecného definování účetního
auditu až po jeho reálnou ukázku. Všechny části práce jsou zpracovány v dostačujícím detailu. Autor prokázal
široké teoretické i praktické znalosti. Při tvorbě jiných prací v budoucnu se doporučuji zaměřit na oblast, kde se
nepracuje s citlivými údaji a výsledky práce mohou být předmětem dalšího zkoumání.

Otázka:
Stále více vnitřních kontrol je prováděno automaticky, jaké jsou hlavní způsoby testování a ověřování těchto
kontrol?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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